
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-74 del 26/01/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento  della  fornitura  a  noleggio  di  n.1  sistema 
automatizzato SPE per tracce di microinquinanti organici 
su campioni  ambientali  acquosi,  con opzione  di  riscatto 
finale,  per  il  Programma  di  Monitoraggio  “Strategia 
Marina”, a seguito di  procedura negoziata sul MEPA di 
Consip. CIG ZA01CB3630

Proposta n. PDTD-2017-60 del 18/01/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 26 (ventisei) gennaio   2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

 

 

1 

Oggetto:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento della 

fornitura a noleggio con opzione di riscatto finale, di n.1 sistema 

automatizzato SPE per tracce di microinquinanti organici su campioni 

ambientali acquosi per il Programma di Monitoraggio “Strategia Marina”, a 

seguito di  trattativa diretta sul MEPA di Consip. CIG ZA01CB3630 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2017; 

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità; 

RICHIAMATO: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a), che consente di procedere 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- il Regolamento per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria 

(R0602/ER) approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016; 

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 PREMESSO:   

- che, con propria Determinazione n. 1025 del 21/12/2016, è stata indetta una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, per la fornitura a noleggio con opzione di 

riscatto finale, di n. 1 sistema ad automazione complessa SPE per tracce di 

microinquinanti organici su campioni ambientali acquosi per il Programma di 



 

 

 

 

2 

Monitoraggio “Strategia Marina”, ai sensi dell’art. 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi sul portale Acquisti in Rete – MEPA di Consip S.p.A. 

con la Società Gilson Italia Srl di Cinisello Balsamo (MI) con importo complessivo a base 

di gara di euro 39.050,00 (IVA esclusa), comprensivo del canone di noleggio annuale e 

del riscatto finale -  oneri per la sicurezza pari a zero; 

- che, con il medesimo provvedimento, è stato nominato Responsabile del procedimento il 

Dr. Ivan Scaroni, che provvede alla verifica di regolarità e alla valutazione dell’offerta, 

sono stati approvati il Capitolato speciale, il Disciplinare tecnico e le Condizioni 

particolari di fornitura, riportati in allegato all’atto medesimo ed è stato demandato al 

Direttore Tecnico dott. Franco Zinoni, Punto Ordinante sul sistema Acquistinretepa.it per 

la Direzione Tecnica, l’invio dei documenti suddetti alla società GILSON ITALIA SRL 

con sede in via G. Matteotti, 98 Cinisello Balsamo (MI) C.F./P.IVA 02829240155,  per il 

perfezionamento della procedura di acquisto; 

 CONSIDERATO: 

-  che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposi-

zione da Consip S.p.A., in data 23/12/2016 è stata attivata la trattativa diretta n. 85296 con 

la società GILSON ITALIA SRL con sede in via G. Matteotti, 98 Cinisello Balsamo (MI) 

C.F./P.IVA 02829240155, abilitata al Bando “Beni e servizi per la mobilità e il monito-

raggio”, per l’affidamento della fornitura di  cui trattasi, come da riepilogo dei dati gene-

rali della procedura, allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG)  ZA01CB3630 dal Sistema In-

formativo di monitoraggio delle gare  (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che alla procedura è stato assegnato il Codice di progetto (CUP) n. J25I14000030001, col-

legato al programma di monitoraggio “Strategia Marina” - codice progetto 15SM1 – in 

capo al centro di responsabilità DAPH; 

- che, trattandosi di mera fornitura, non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e, pertanto,  non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008; 

- che, entro il termine stabilito (13/01/2017), la società Gilson Italia Srl ha presentato 

l’offerta, che si allega Sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, correda-

ta dalla documentazione richiesta da Arpae; 



 

 

 

 

3 

- che il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documenta-

zione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle specifiche 

tecniche richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per strumentazione analoga; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risulta-

to regolare; 

- che il contratto di fornitura sarà stipulato con la società Gilson Italia Srl secondo le regole 

del mercato elettronico di Consip SpA; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016; 

RITENUTO: 

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 

“Contratti sotto soglia” co 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per procedere all’affidamento 

della fornitura a noleggio di n. 1 sistema ad automazione complessa SPE per tracce di 

microinquinanti organici su campioni ambientali acquosi, per il Programma di 

Monitoraggio “Strategia Marina”, per il periodo di 12 mesi con opzione di riscatto finale ( 

CIG ZA01CB3630 CUP J25I14000030001), previo esperimento della trattativa diretta n. 

85296 sul Mepa di Consip, alla società GILSON ITALIA SRL con sede in via G. 

Matteotti, 98 Cinisello Balsamo (MI) C.F./P.IVA 02829240155, sulla base delle 

Condizioni particolari di fornitura e del Capitolato speciale approvati con Determinazione 

n. 1025 del 21/12/2016, al costo complessivo di euro 39.050,00 (IVA esclusa) di cui euro 

30.000,00 (IVA esclusa) per il canone di noleggio per 12 mesi ed euro 9.050,00 (IVA 

esclusa) per l’opzione di riscatto finale; 

DATO ATTO: 

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 

- che alla stipula del contratto provvederà il Direttore Tecnico, dott. Franco Zinoni, Punto 

Ordinante sul sistema Acquistinretepa.it per la Direzione Tecnica; 

DATO ATTO ALTRESI’: 



 

 

 

 

4 

- del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione; 

-     che Responsabile del procedimento è il dott. Ivan Scaroni; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e previo esperimento della trattativa 

diretta n. 85296 sul Mepa di Consip, la fornitura a noleggio di n. 1 sistema ad 

automazione complessa SPE per tracce di microinquinanti organici su campioni 

ambientali acquosi, per il Programma di Monitoraggio “Strategia Marina” per il periodo di 

12 mesi con opzione di riscatto finale ( CIG ZA01CB3630 CUP J25I14000030001), 

previo esperimento della trattativa diretta n. 85296 sul Mepa di Consip, alla società 

GILSON ITALIA SRL con sede in via G. Matteotti, 98 Cinisello Balsamo (MI) 

C.F./P.IVA 02829240155, sulla base delle Condizioni particolari di fornitura e Capitolato 

speciale approvati con Determinazione n. 1025 del 21/12/2016, al costo complessivo di 

euro  30.000,00 + IVA 22% pari a euro 36.600,00 (IVA inclusa) per il canone di noleggio  

per la durata di 12 mesi, come da offerta economica allegata Sub B); 

2.  di dare atto che al termine del contratto di noleggio Arpae si riserva di acquistare 

l’apparecchiatura installata, esercitando l’opzione di riscatto entro un mese antecedente la 

data di scadenza del periodo di noleggio, al prezzi di riscatto contenuto nell’offerta, pari a 

euro 9.050,00 + IVA22% pari a euro 11.041,00 (IVA inclusa); 

 3.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

 4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale 

Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante della Direzione 

Tecnica; 

5. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e 

di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

6. di dare atto che l’approvvigionamento di cui al presenente provvedimento è finanziato, per 

la parte relativa al noleggio, dal programma di monitoraggio “Strategia Marina” (Cod. 

15SMI) CUP J25I14000030001; 



 

 

 

 

5 

7. di dare atto che l’importo complessivo del noleggio per 12 mesi, ammontante ad euro  

39.050,00 + IVA 22% pari a euro 47.641,00 (IVA inclusa) avente natura di noleggio 

attrezzature,  è compreso nel budget annuale di esercizio e nel conto economico preventivo 

pluriennale del Centro di Responsabilità della Struttura Oceanografica Daphne, a carico degli 

esercizi 2017-2018; 

8. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

LA RESPONSABILE  

DELL’AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE 

- Dott.ssa Leonella Rossi - 

 

















fornitura a noleggio con previsione di riscatto di n. 1 sistema
automatizzato SPE per tracce microinquinantiNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 85296
fornitura a noleggio con previsione di riscatto di n. 1

sistema automatizzato SPE per tracce microinquinantiDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA

04290860370
40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
Elettronica

FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288VPunto Ordinante

FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
Soggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta
del Fornitore)

Beni e Servizi per la Mobilita' e il Monitoraggio
(Mobilita' e Monitoraggio)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

GILSON ITALIA SRLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna SEZIONE ARPAE DI RAVENNA VIA ALBERONI N.
17/19 RAVENNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
FATTURE ELETTRONBICHE INTESTATE AD ARPAE
EMILIA ROMAGNA VIA PO N. 5 40139 BOLOGNA P.

IVA 04290860370 CUU: UFFRF4

Ulteriori note

Prezzi unitari

ZA01CB3630

J25I14000030001

23/12/2016 16:01

13/01/2017 18:00

13/03/2017 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

Data Creazione Documento: 23/12/2016 16.01.49 Pagina 1 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 Marca Tecnico Valore minimo
ammesso GILSON

2 *Nome commerciale Tecnico Valore minimo
ammesso

SISTEMA PER MONITORAGGIO
ACQUA SPE LARGE VOLUME

3 *CANONE MENSILE [€] Economico Nessuna regola

4 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso PEZZO

5 *Acquisti verdi Tecnico Valore minimo
ammesso N.A.

6 TEMPO DI RIPRISTINO
APPARECCHIATURA Tecnico Valore minimo

ammesso 48 ORE SOLARI

7 Descrizione tecnica Tecnico Valore minimo
ammesso

NOLEGGIO ATTREZZATURE E
SISTEMI PER IL MONITORAGGIO;

MONITORAGGIO: ACQUA;
PARAMETRI MISURATI:

PESTICIDI; MARGINE ERR. [%]:
10; TEMPO RISPOSTA [S]: 60;

USO: INTERNO; DURATA
CONTRATTO [MESI]: 12,

L'IMPORTO NEL CAMPO PREZZO
È IL CANONE DI NOLEGGIO

UNITARIO MENSILE.

8 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso NOLEGGIO

9 Monitoraggio Tecnico Valore minimo
ammesso ACQUA

10 *Parametri misurati Tecnico Valore minimo
ammesso PESTICIDI

11 *MARGINE DI ERRORE [%] Tecnico Valore minimo
ammesso 10

12 *Tempo risposta [s] Tecnico Valore minimo
ammesso 60

13 *Uso Tecnico Valore minimo
ammesso INTERNO

14 *Normativa tecnica di
riferimento Tecnico Valore minimo

ammesso EMC 201/30/EU

15 Certificazioni produttore Tecnico Nessuna regola

16 Certificazioni fornitore Tecnico Valore minimo
ammesso ISO 9001

17 Paese di produzione Tecnico Valore minimo
ammesso STATI UNITI

18 *Portatile Tecnico Valore minimo
ammesso NO

19 *Durata contratto [mesi] Tecnico Valore minimo
ammesso 12

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Condizioni particolari

noleggioGilson.pdf.p7mCONDIZIONI PARTICOLARI

Data Creazione Documento: 23/12/2016 16.01.49 Pagina 2 di 3



Descrizione Nome file
Capitolato

speciale+tecnico_GILSON_REV1
.pdf

CAPITOLATO SPECIALE CON ALLEGATO DISCIPLINARE TECNICO

dichiarazione di offerta.odtDICHIARAZIONE DI OFFERTA
Dich_Tracciabilita_Trattativa8529

6.odtMODELLO PER TRACCIABILITA FLUSSI FINANZIARI

dichiarazione sost.odtDICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

richiesta bollo_trattativa85296.pdfRICHIESTA PAGAMENTO BOLLO

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìCAPITOLATO SPECIALE CON ALLEGATO DISCIPLINARE TECNICO

SìOFFERTA TECNICA

SìDICHIARAZIONE DI OFFERTA

SìDICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

SìDICHIARAZIONE TRACCIABILITA FLUSSI FINANZIARI

Data Creazione Documento: 23/12/2016 16.01.49 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2017-60   del    18/01/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Affidamento 
della  fornitura  a  noleggio  di  n.1  sistema  automatizzato  SPE  per 
tracce di microinquinanti organici su campioni ambientali acquosi, 
per il Programma di Monitoraggio “Strategia Marina” con opzione 
di  riscatto finale,  a  seguito  di   procedura negoziata  sul  MEPA di 
Consip. CIG ZA01CB3630

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/01/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


